PORTARIA N.º 439/2024

PREFEITO MUNICIPAL DE COLOMBO, Estado dó Paraná, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONSIDERANDO a Portaria n.°
175/2024 emitida pelo Ministério das Cidades, em especial seus Arts. 43 e 44, e, a Carta
Circular 2024 - SECID/GS, emitida pela Secretaria Estadual das Cidades,

RESOLVE:

Art 1º-  Criar a Comissão Organizadora da VII Conferência Municipal da
Cidade de Colombo que tem como tema: "Construindo a Política de Desenvolvimento
Urbano: caminhos para cidades inclusivas, democráticas, sustentáveis e com justiça
social";

 Art 2°- A Comissão Organizadora da VII Conferência Municipal da Cidade de
Colombo terá como atribuições:

I - elaborar Regimento da Conferência Municipal, respeitadas as diretrizes e as
definições deste regımento interno e do regimento da conferência estadual;
II - planejar a infraestrutura para a realização da Etapa Municipal;
III - mobilizar sociedade civil 2 poder público, no âmbito de sua atuação no município,
para sensibilização a adesão à 7 Conferência Estadual das Cidades e à 6 Conferência
Nacional das Cidades:
IV - elaborar o relatório final da Conferência Municipal das Cidades, conforme art. 48
deste regimento interno do Conselho Nacional das Cidades;
V - preencher ○ formulario da Conferência Municipal das Cidades, conforme art. 48, $3
do regimento interno do Conselho Nacional das Cidades.

 Art. 3°- A composição da Comissão Organizadora da VII Conferência Municipal
da Cidade de Colombo Municipal, em respeito à participação dos diferentes segmentos
representativos da sociedade local, fica assim constituída:
I- Representantes do Poder Píblico Municipal: 42,3%, e,
II- Representantes da Sociedade Civil: 57,7%, sendo:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL EXECUTIVO)

TITULAR: KELI CORADIN: CPF: 007.211.179-88
SUPLENTE: JHONATHAN PHILLIP CORDEIRO: 058.691.509-57.

TITULAR: ANDRÉ LUCAS FELICIANO FERREIRA: CPF: 064.304. 569-43
SUPLENTE: OSNI BAZÍLIO MENDES: CPF: 544.395.909-34

TITULAR: OSVALDO TCHAIKOVSKI JUNIOR: CPF:015.360.509-03
SUPLENTE. ELIZABET ALZIRA BONTORIN: CPF: 561.594.809-44

TITULAR: ANDRĖ LUIS DOS SANTOS: CPF: 007:420.759-82
SUPLENTE: ROMUALDO UNICZYCKI FILHO: CPF: 781.285.529-53

TITULAR: ROBÉRIO MARCOLINO FILHO: CPF: 054. 558. .429-94
SUPLENTE: HENRIQUE CESAR DOS SANTOS: CPF: 009. 845.539-75

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL (LEGISLATIVO)
TITULAR: ANDERSON FERREIRA DA SILVA: CPF: 034.569.569-08
SUPLENTE: VITALINO CAMILO LERES: CPF: 719.621.829-91

TITULAR: JOSÉ OSMAIR POSSEBAM: CPF: 543.237.469-20
SUPLENTE: MARIO FERNANDO DA SILVA: CPF: 859.056.829-68

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL (MOVIMENTOS POPULARES)

AMICI - ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA COLÔNIA FARIA: CNPJ:
13.806.321/0001-20.

TITULAR: SERGIO ABU JAMRA: CPF: 373.970.017-34
SUPLENTE: ANDRÉ ALEXANDRE FORT: CPF: 756.782.099-49

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO MONTE CASTELO - ASMOV: CNPJ:
74.092.669/0001-97 2

TITULAR: JOSMAR LIMA AMARAL: CPF: 510.534.119-87
SUPLENTE: DJANICE BORGES DE CASTRO: CPF: 069.093.534-04

ASSOCIACAO DE MORADORES E COMERCIANTES DA VILA ZUMBI - AMEC
CNPJ: 42.527.535/0001-65
TITULAR: MARIA LUCIA CAMPOS: CPF 058.408.189-84
SUPLENTE: RENATO RIBEIRO: CPF: 309.742.178-59

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES JD. DAS GRAÇAS: CNPJ: 103393550001-63
TITULAR: ADEMAR PEREIRA DA COSTA: CPF: 023.328.129-03
SUPLENTE: GALVIANE DE OLIVEIRA SALDANHA: CPF: 031.442.769-44

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA VILA LIBERDADE: CNPJ: 80.610.090/0001-72
TITULAR: VIRLANE EDUARDA DO NASCIMENTO: CPF: 055.934.199-73
SUPLENTE: JOSEFINA ALVES: CPF: 755.247.919-15

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL (TRABALHADORES)

SINDICATO DOS SERVIDORES E EMPREGADOS PUBLICOS COLOMBO -
SISMUCOL

TITULAR: VALQUIRIA CLECY PLUCHEG CPF: 801.681.409-34
 SUPLENTE: MARIA APARECIDA ANSELMO: CPF: 583.351.299-91

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL (EMPRESÁRIOS)

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL INDUSTRIAL, AGRONEGÓCIO E SERVIÇOS DE
COLOMBO - ACIC
TITULAR: ALFREDO LOPES JUNIOR: CPF: 773.149.569-87
SUPLENTE: GUSTAVO PAVIN: 039.008.349-62

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL (ENTIDADES DE PESQUISA)

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - CAMPUS COLOMBO

TITULAR: PAULO CESAR MEDEIROS: CPF: 779.617.229-04
SUPLENTE: HUGO LEONARDO MARANDOLA: CPF: 048.525.789-07

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL (ORGANIZAÇÕES NÃO
GOVERNAMENTAIS )

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA PARANAENSE - PARADESPORTO E MOBILIDADE

TITULAR: JOSÉ APARECIDO LEITE: CPF: 403.136.979-49
SUPLENTE: JAMES DE PAULA FRANÇA: CPF: 805.118.649-49

 Art. 4 º - Fica nomeado como Coordenador da Comissão Organizadora da VII
Conferência Municipal da Cidade de Colombo o senhor JOSÉ APARECIDO LEITE.

Art. 5 º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paço Municipal de Colombo
Em, 05 de junho de 2024.

HELDER LUIZ LAZAROTTO
Prefeito Municipal

		2024-06-06T14:40:48-0300
	HELDER LUIZ LAZAROTTO:55278450991